Дело № 5-86-440/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 октября 2019 года                     г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные,  гражданки Украины, имеющей среднее образование, не работающей, не замужней, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, имеющей неснятую и непогашенную судимость по п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу № РК 276060/963 от 10.10.2019, фио 09.10.2019 в 20 часов 10 минут находясь в магазине наименование расположенном по адресу: адрес, тайно похитила товар 3 бутылки водки «GreenDayOrganicLine40%», объемом 0,5л. по цене 331 руб. 67 коп за 1 бут., 1 бутылку водки «GreenDayOrganicLine40%», объемом 0,7 л. по цене 335,00 руб.,  1 пачку чипсов 100г. классических картофельных Naturals, 1 круассан 80г. «Крымхлеб Крымский», 1 багет 60г. Сырное Ассорти Хрусteam, 1 батон хлеба «Крымхлеб Семейный формовой нарезной». С похищенным с места хищения скрылась и распорядилась по своему усмотрению. Сумма причиненного ущерба магазину наименование составила 1513 рублей 13 коп., за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась. Пояснила, что кражу  совершила из –за отсутствия денег.

Представитель потерпевшего - фио в судебном заседании пояснила, что работниками магазина наименование была задержана фио, которая похитила пять бутылок водки. В связи с выявленным хищением была просмотрена видеозапись с камер наблюдения, установленных в торговом зале, и выявлено, что она же 06.10.2019 и 08.10.2019 также похищала продукты питания и водку.

Выслушав пояснения фио, представителя потерпевшего фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Так, в протоколе об административном правонарушении № РК 276060/963 от 10.10.2019 изложены время, место и обстоятельства совершения административного правонарушения (л.д.2).

Из признательных пояснений фио следует, что она подтверждает и признает обстоятельства неоднократного хищения товара из магазина наименование (л.д. 4-5).

В своем заявлении от 10.10.2019 управляющая магазином наименование фио просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение товара (л.д.3).

Письменными объяснениями охранника магазина наименование фио подтверждается факт хищения товара из магазина при изложенных в протоколе обстоятельствах 09.10.2019 в 20 часов 10 минут (л.д. 8-9).

Согласно ведомости № 24031 от 09.10.2019 ущерб, причиненный магазину наименование составляет 1513 руб. 35 коп.без НДС (л.д.10).

Согласно протоколу об административном правонарушении и ведомости о недостаче 08.10.2019 следует, что

Таким образом, вышеуказанными материалами подтверждается, что 09.10.2019 в 20 час. 10 мин. фио Е.В. похищено в магазине наименование 3 бутылки водки «GreenDayOrganicLine40%», объемом 0,5л. по цене 331 руб. 67 коп за 1 бут., 1 бутылку водки «GreenDayOrganicLine40%», объемом 0,7 л. по цене 335,00 руб.,  1 пачку чипсов 100 г. классических картофельных Naturals, 1 круассан 80г. «Крымхлеб Крымский», 1 багет 60г. Сырное Ассорти Хрусteam, 1 батон хлеба «Крымихлеб Семейный формовой нарезной» на сумму 1513 руб. 35 коп. без НДС, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27  КоАП РФ.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаются допустимыми и достоверными.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина фио доказана, её действия следует  квалифицировать по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ -  мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи,  при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Санкцией ч.2 ст.7.27 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде наложения административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.  фио имеет неоднократные приводы в полицию, склонна к совершению правонарушений, имеет не снятую и не погашенную судимость по  п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, является её раскаяние. Обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, отягчающих ответственность фио, не установлено.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде ареста, предусмотренных статьей п.2 ст.3.9 КоАП РФ, не имеется.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности фио, которая официально не трудоустроена, имеет постоянное место жительства, учитывая обстоятельства и высокую степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность, и при наличии смягчающих административную ответственность обстоятельств, а также отсутствие обстоятельств, по которым к фио нельзя применить административный арест, полагаю необходимым назначить ей наказание в виде ареста на минимальный срок, предусмотренный санкцией указанной статьи.

Из протокола №10 об административном задержании от 10.10.2019 усматривается, что фио задержана 10.10.2019 в 11 час. 30 мин, освобождена 12.10.2019 в 19 час. 05 мин.

Согласно протокола №11 от 12.10.2019 фио задержана в связи с совершением административного правонарушения по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ 12.10.2019 в 20 час.20 мин.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, ч.2 ст.7.27, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с 10 октября 2019 года с 11 часов 30 минут.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     Сологуб Л.В.